



2020年度

2021年3月期 第1四半期決算短信〔IFRS〕（連結）

## 補 足 資 料

2020. 7. 27

日東電工株式会社

### 目 次

	ページ
◆ 業績の概況	1
◆ セグメント別の売上収益・営業利益	2
◆ セグメント別所在地別の売上収益	3
◆ 所在地別の海外売上収益	4

(注) 本資料の金額は、表示単位未満の端数を切り捨てて表示しております。また、比率(%)は表示単位未満を四捨五入して表示しております。

本資料では、対前年同期増減率をYoY、対前四半期増減率をQoQとして表示しております。

本資料における業績予想及び将来の予測等に関する記述は、現時点で入手された情報に基づき判断した予想であり、潜在的なリスクや不確実性が含まれております。従いまして、実際の業績は、様々な要因によりこれらの業績予想とは異なることがありますことをご承知おき下さい。

# 業 績 の 概 況

(単位:百万円)

		売上収益	営業利益	税引前利益	当期利益
2019年度 Q1(4-6月)	実績	177,238	14,877	14,848	10,293
2019年度 Q4(1-3月)		170,282	9,537	9,143	4,519
2019年度 通期		741,018	69,733	69,013	47,224
2020年度 Q1(4-6月)		163,310	17,442	17,230	12,053
	YoY(%)	▲ 7.9	17.2	16.0	17.1
	QoQ(%)	▲ 4.1	82.9	88.4	166.7
	対予想増減率(%)	▲ 3.9	24.6	23.1	20.5
2020年度 Q1(4-6月)	予想	170,000	14,000	14,000	10,000
2020年度 上期(4-9月)		350,000	35,000	35,000	25,000
2020年度 通期		675,000	64,000	64,000	45,000

(単位:百万円)

		設備投資額	減価償却費	研究開発費
2019年度 通期	実績	58,930	49,390	33,765
2020年度 Q1(4-6月)		11,069	11,840	8,223
2020年度 通期	予想	50,000	49,000	34,000

(単位:円/1米ドル)

為替レート	Q1(4-6月)	Q2(7-9月)	Q3(10-12月)	Q4(1-3月)	通期
2019年度実績	110.7	107.3	108.5	109.9	109.1
2020年度実績	108.3				
2020年度予想 (4月時点)	108.0	108.0			
2020年度予想 (7月時点)		107.7	108.0	108.0	108.0

## セグメント別の売上収益・営業利益

(単位:百万円)

		実績											予想													
		2019年度							2020年度				2020年度(4月時点)			2020年度(7月時点)										
		Q1 (4-6月)	Q2 (7-9月)	上期 (4-9月)	Q3 (10-12月)	Q4 (1-3月)	下期 (10-3月)	通期	Q1(4-6月)			Q1 (4-6月)	Q2 (7-9月)	上期 (4-9月)	Q2(7-9月)			上期(4-9月)		下期(10-3月)		通期				
									YoY (%)	QoQ (%)	対予想 増減率(%)				YoY (%)	QoQ (%)	対4月予想 増減率(%)	YoY (%)	対4月予想 増減率(%)	YoY (%)	対4月予想 増減率(%)	YoY (%)	対4月予想 増減率(%)			
インダストリアル	基盤機能材料	43,717	47,247	90,964	46,242	44,011	90,254	181,218	40,154	▲ 8.1	▲ 8.8	▲ 4.4	42,000	44,000	86,000	44,845	▲ 5.1	11.7	1.9	85,000	▲ 6.6	▲ 1.2	85,000	▲ 5.8	170,000	▲ 6.2
	トランスポートーション	36,084	36,189	72,274	34,387	30,683	65,071	137,345	20,746	▲ 42.5	▲ 32.4	▲ 20.2	26,000	27,000	53,000	27,253	▲ 24.7	31.4	0.9	48,000	▲ 33.6	▲ 9.4	57,000	▲ 12.4	105,000	▲ 23.6
	売上収益	79,801	83,436	163,238	80,630	74,694	155,325	318,564	60,900	▲ 23.7	▲ 18.5	▲ 10.4	68,000	71,000	139,000	72,099	▲ 13.6	18.4	1.5	133,000	▲ 18.5	▲ 4.3	142,000	▲ 8.6	275,000	▲ 13.7
	営業利益	5,567	7,960	13,527	6,143	854	6,997	20,525	1,650	▲ 70.4	93.2	▲ 17.5	2,000	3,000	5,000	3,349	▲ 57.9	103.0	11.6	5,000	▲ 63.0	0.0	7,000	0.0	12,000	▲ 41.5
オプトロニクス	情報機能材料	81,408	101,132	182,541	94,724	77,744	172,468	355,009	85,782	5.4	10.3	2.1	84,000	87,000	171,000	94,217	▲ 6.8	9.8	8.3	180,000	▲ 1.4	5.3	135,000	▲ 21.7	315,000	▲ 11.3
	プリント回路	9,794	10,835	20,629	11,825	10,835	22,660	43,289	10,390	6.1	▲ 4.1	▲ 13.4	12,000	16,000	28,000	14,609	34.8	40.6	▲ 8.7	25,000	21.2	▲ 10.7	30,000	32.4	55,000	27.1
	売上収益	91,203	111,967	203,170	106,550	88,579	195,129	398,299	96,173	5.4	8.6	0.2	96,000	103,000	199,000	108,826	▲ 2.8	13.2	5.7	205,000	0.9	3.0	165,000	▲ 15.4	370,000	▲ 7.1
	営業利益	11,051	19,909	30,961	16,182	10,151	26,333	57,294	17,717	60.3	74.5	18.1	15,000	18,000	33,000	17,282	▲ 13.2	▲ 2.5	▲ 4.0	35,000	13.0	6.1	25,000	▲ 5.1	60,000	4.7
サイエンス	売上収益	5,856	6,896	12,752	7,305	7,070	14,376	27,129	7,043	20.3	▲ 0.4	8.4	6,500	9,000	15,500	6,956	0.9	▲ 1.2	▲ 22.7	14,000	9.8	▲ 9.7	16,000	11.3	30,000	10.6
	営業利益	▲ 1,424	▲ 547	▲ 1,971	56	▲ 631	▲ 574	▲ 2,546	▲ 518	-	-	-	▲ 1,000	2,000	1,000	▲ 981	-	-	-	▲ 1,500	-	-	1,500	-	0	-
その他	売上収益	7,639	6,621	14,260	5,725	6,957	12,683	26,943	5,392	▲ 29.4	▲ 22.5	▲ 10.1	6,000	6,000	12,000	6,607	▲ 0.2	22.5	10.1	12,000	▲ 15.8	0.0	12,000	▲ 5.4	24,000	▲ 10.9
	営業利益	▲ 26	▲ 821	▲ 847	▲ 838	▲ 936	▲ 1,775	▲ 2,622	▲ 1,021	-	-	-	▲ 1,000	▲ 1,000	▲ 2,000	▲ 978	-	-	-	▲ 2,000	-	-	▲ 2,500	-	▲ 4,500	-
全社	売上収益	▲ 7,261	▲ 7,874	▲ 15,136	▲ 7,762	▲ 7,020	▲ 14,782	▲ 29,918	▲ 6,199	-	-	-	▲ 6,500	▲ 9,000	▲ 15,500	▲ 7,800	-	-	-	▲ 14,000	-	-	▲ 10,000	-	▲ 24,000	-
	営業利益	▲ 290	▲ 276	▲ 567	▲ 2,449	100	▲ 2,349	▲ 2,916	▲ 385	-	-	-	▲ 1,000	▲ 1,000	▲ 2,000	▲ 1,114	-	-	-	▲ 1,500	-	-	▲ 2,000	-	▲ 3,500	-
合計	売上収益	177,238	201,046	378,285	192,450	170,282	362,732	741,018	163,310	▲ 7.9	▲ 4.1	▲ 3.9	170,000	180,000	350,000	186,689	▲ 7.1	14.3	3.7	350,000	▲ 7.5	0.0	325,000	▲ 10.4	675,000	▲ 8.9
	営業利益	14,877	26,224	41,102	19,093	9,537	28,631	69,733	17,442	17.2	82.9	24.6	14,000	21,000	35,000	17,557	▲ 33.0	0.7	▲ 16.4	35,000	▲ 14.8	0.0	29,000	1.3	64,000	▲ 8.2

(単位:円/1米ドル)

為替レート	110.7	107.3	109.0	108.5	109.9	109.2	109.1	108.3				108.0	108.0	108.0	107.7				108.0				108.0		
-------	-------	-------	-------	-------	-------	-------	-------	-------	--	--	--	-------	-------	-------	-------	--	--	--	-------	--	--	--	-------	--	--

(注) 2020年度より、マネジメント体制の変更を行った結果、報告セグメントの分類に一部変更があります。2019年度数値は当該変更を反映した数値を記載しております。

## セグメント別所在地別の売上収益

(単位:百万円)

(単位:%)

	2019年度Q1(4-6月)					2019年度Q4(1-3月)					2020年度Q1(4-6月)				
	日本	米州	欧州 (EMEA)	アジア オセアニア	合計	日本	米州	欧州 (EMEA)	アジア オセアニア	合計	日本	米州	欧州 (EMEA)	アジア オセアニア	合計
基盤機能材料	17,550	1,777	6,327	15,984	41,640	16,883	1,762	6,502	16,900	42,049	15,843	1,304	4,895	16,454	38,497
トランスポートーション	10,912	8,685	3,671	11,182	34,452	9,747	6,828	3,406	9,183	29,165	7,427	2,652	1,509	7,664	19,254
インダストリアルテープ	28,462	10,463	9,998	27,167	76,092	26,631	8,591	9,908	26,083	71,214	23,270	3,957	6,405	24,119	57,752
情報機能材料	6,346	-	-	74,211	80,558	7,142	-	-	69,581	76,723	11,213	-	-	73,740	84,953
プリント回路	1,733	-	-	7,162	8,896	2,269	-	-	7,637	9,906	2,457	-	-	7,099	9,557
オプトロニクス	8,080	-	-	81,374	89,454	9,412	-	-	77,218	86,630	13,670	-	-	80,839	94,510
ライフサイエンス	1,206	3,585	-	-	4,792	1,284	4,773	-	-	6,057	1,164	4,933	-	-	6,098
その他	474	3,693	815	1,663	6,647	539	3,733	812	1,006	6,091	393	2,141	648	1,569	4,752
全社・消去	251	-	-	-	251	287	-	-	-	287	197	-	-	-	197
合計	38,476	17,742	10,814	110,205	177,238	38,155	17,097	10,721	104,307	170,282	38,696	11,031	7,053	106,528	163,310

YoY					QoQ				
日本	米州	欧州 (EMEA)	アジア オセアニア	合計	日本	米州	欧州 (EMEA)	アジア オセアニア	合計
▲ 9.7	▲ 26.6	▲ 22.6	2.9	▲ 7.5	▲ 6.2	▲ 26.0	▲ 24.7	▲ 2.6	▲ 8.4
▲ 31.9	▲ 69.5	▲ 58.9	▲ 31.5	▲ 44.1	▲ 23.8	▲ 61.1	▲ 55.7	▲ 16.5	▲ 34.0
▲ 18.2	▲ 62.2	▲ 35.9	▲ 11.2	▲ 24.1	▲ 12.6	▲ 53.9	▲ 35.4	▲ 7.5	▲ 18.9
76.7	-	-	▲ 0.6	5.5	57.0	-	-	6.0	10.7
41.8	-	-	▲ 0.9	7.4	8.3	-	-	▲ 7.0	▲ 3.5
69.2	-	-	▲ 0.7	5.7	45.2	-	-	4.7	9.1
▲ 3.5	37.6	-	-	27.2	▲ 9.3	3.4	-	-	0.7
▲ 17.1	▲ 42.0	▲ 20.6	▲ 5.6	▲ 28.5	▲ 27.1	▲ 42.6	▲ 20.3	56.0	▲ 22.0
▲ 21.5	-	-	-	▲ 21.5	▲ 31.3	-	-	-	▲ 31.4
0.6	▲ 37.8	▲ 34.8	▲ 3.3	▲ 7.9	1.4	▲ 35.5	▲ 34.2	2.1	▲ 4.1

(注) 1 日本以外の区分に属する主な国又は地域は以下のとおりです。

米州……………米国、メキシコ、ブラジル

欧州(EMEA)……………ベルギー、フランス、ドイツ、スウェーデン、トルコ、アフリカ

アジア・オセアニア……………中国、韓国、台湾、シンガポール、マレーシア、香港、タイ、ベトナム

2 2020年度より、マネジメント体制の変更を行った結果、報告セグメントの分類に一部変更があります。2019年度数値は当該変更を反映した数値を記載しております。

## 所在地別の海外売上収益

(単位:百万円)

	2019年度Q1(4-6月)					2019年度Q4(1-3月)					2020年度Q1(4-6月)							
	米州	欧州	アジア・オセアニア		その他	計	米州	欧州	アジア・オセアニア		その他	計	米州	欧州	アジア・オセアニア		その他	計
			中国						中国						中国			
海外売上収益	15,233	12,315	108,734	54,305	302	136,586	14,742	11,954	102,804	48,640	276	129,777	9,444	8,255	107,802	59,570	302	125,805
連結売上収益						177,238						170,282						163,310
海外売上収益比率	8.6%	6.9%	61.3%	30.6%	0.2%	77.1%	8.7%	7.0%	60.4%	28.6%	0.2%	76.2%	5.8%	5.1%	66.0%	36.5%	0.2%	77.0%

(単位:%)

	YoY					QoQ						
	米州	欧州	アジア・オセアニア		その他	計	米州	欧州	アジア・オセアニア		その他	計
			中国						中国			
海外売上収益	▲ 38.0	▲ 33.0	▲ 0.9	9.7	▲ 0.1	▲ 7.9	▲ 35.9	▲ 30.9	4.9	22.5	9.4	▲ 3.1
連結売上収益						▲ 7.9						▲ 4.1

(単位:pt)

海外売上収益比率	▲ 2.8	▲ 1.8	4.7	5.9	-	▲ 0.1	▲ 2.9	▲ 1.9	5.6	7.9	-	0.8
----------	-------	-------	-----	-----	---	-------	-------	-------	-----	-----	---	-----

(注) 1 上記区分に属する主な国又は地域は以下のとおりです。

米州……………米国、メキシコ、ブラジル

欧州……………ベルギー、フランス、ドイツ、スウェーデン、トルコ

アジア・オセアニア……………中国、韓国、台湾、シンガポール、マレーシア、香港、タイ、ベトナム

その他……………アフリカ

2 海外売上収益は、当社および連結子会社による日本以外の国又は地域の顧客に対する売上収益です。